CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ o

Indicação nº 1315/2025

Parnamirim/RN, 07 de julho de 2025,

Senhores vereadores,

JONAS MONTEIRO CARLOS GODEIRO, Vereador com assento nesta Casa
Legislativa, subscrito na forma regimental em vigência, vem, respeitosamente, indicar à Chefe
do Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo
à Secretaria Municipal de Saúde - SESAD/PARNAMIRIM, que sejam realizadas capacitações
para profissionais de gestão hospitalar, com foco em otimização de processos administrativos
e qualidade no atendimento.

A presente indicação tem como objetivo sugerir a realização de capacitações voltadas
aos profissionais de gestão hospitalar da rede pública de saúde de Parnamirim, com foco na
otimização de processos administrativos, organização de fluxos e melhoria da qualidade no
atendimento aos usuários.

A gestão hospitalar eficiente é um pilar essencial para o bom funcionamento das
unidades de saúde, sendo responsável por coordenar recursos humanos, logística, finanças,
estrutura física e fluxos de atendimento. A falta de qualificação e atualização dos gestores
pode comprometer diretamente o serviço prestado à população, refletindo em longas filas,
desperdício de recursos, sobrecarga de equipes e insatisfação dos usuários.

Capacitações periódicas e técnicas, baseadas em boas práticas de administração
pública, protocolos do SUS e ferramentas modernas de gestão, fortalecem a governança
institucional, a humanização do cuidado e a transparência na aplicação dos recursos públicos.
Além disso, estimulam a valorização dos servidores, o desenvolvimento de lideranças e a
construção de ambientes organizacionais mais eficientes e resolutivos.

Portanto, trata-se de uma medida estratégica e de grande relevância para o
fortalecimento da rede municipal de saúde, garantindo mais eficiência, acolhimento e
excelência nos serviços prestados à população de Parnamirim.

Atenciosamente,

Vereador

Castor Vieira Régis, s/nº, (

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO Parnamirim/RN -

£

para: Ot/ga [20% (84) 99896-0169

ECT: www.parnamirim.rn.leg.br
ITAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

PT “do 10% [3025
“ago farando

4P Secretário